重庆市水利局

关于转发《大中型水利工程移民安置

监督评估管理规定》的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区水利工程移民行政管理机构：

为加强全市大中型水利工程移民安置管理，进一步规范大中型水利工程移民安置监督评估行为，现将水利部《关于印发〈大中型水利工程移民安置监督评估管理规定〉的通知》（水移民〔2025〕184号）转发给你们，并结合我市实际，提出如下要求，请一并贯彻执行。

一、提高认识。国家对水利工程移民安置实行全过程监督评估制度，市、区县水利工程移民行政管理机构应当加强对移民安置的监督，发现问题及时采取措施，推动水利工程移民安置高质量发展。
    二、规范管理。移民安置实施前，签订移民安置协议的区县人民政府或其规定的移民管理机构和项目法人，应当通过招标方式，共同委托移民安置监督评估单位。签订移民安置协议的区县人民政府或其规定的移民管理机构应是水利工程移民安置监督评估合同的双甲方之一，确保移民安置监督管理不“缺位”。

三、畅通信息渠道。为确保移民安置监督评估单位的相对独立性，充分发挥其“前哨”作用，便于市级行业主管部门督促移民安置实施进程中的重大问题早发现、早处理，本通知印发之日后新开工建设的大中型水利工程，严格实行移民安置监督评估三方合同管理制度。签订移民安置协议的区县人民政府或其规定的移民管理机构和项目法人为双甲方，被委托移民安置监督评估单位为乙方，市水利局为移民安置监督评估合同的丙方（监督方）。三方合同条款里须明确“工程阶段性验收前，移民安置监督评估单位应每月按时向市水利局报送移民安置监督评估报告，对移民安置实施实施中的问题提出整改建议；除第一次支付委托合同款外，双甲方在支付合同其余进度款前，须征求市水利局履约意见后才能结算进度款”的内容。

四、其他事项。实务中有关大中型水利工程移民安置监督评估产生的新情况新问题及建设性意见，请及时反馈我们，以便更好推进移民安置工作。

附件：水利部关于印发《大中型水利工程移民安置监督评

估管理规定》的通知

                                重庆市水利局
                                    2025年8月19日

（此件主动公开发布）

（联系人：张夏；联系电话：89074158）

[image: image1.png]K OFOE Sk

KB R (20250184 §

KRR T AR IAR TR
RS B R R D 1

SRR AR A BRI A GRAT

G ARA R TR B RATSCR AN, 00 R DA
COPBANTEBREREERGRERIIEENF LU

[FTERETTT DN S LIS

附件

[image: image2.png]KPR TR R B I O £ A

= 8N
H—& NPBAPIAATESRELNE, REATD
AHIRBREREER G0, BB BAAALTARE
ERMEBBREREPIEAR RS THER HEE
ax.

% FRAFEBANIBBRELEEFEUTHA
BREEEBRORXEFEL,TALAL.

BER APHANTRSREAEASRENRE BR
FRERBREGHRAFEANLSRERURBRLS L
FARHRAMA SR LLREFF G,

WG BRELENFER GRS REEEEREARE
REREHTAHATREA RIHRGTLEREE,

BEG AASAKLEBREREFFETHHEF
(L8

ES LI EATE RO S VP AP L 2
EHABREDEFAGTHHERIE,

ARBRATINEAATKEEBIRRKAHESNS
RELEEFETHNEEEL,

[image: image3.png]BIX BREBEEFERR

WAK BRELEMNETS R LR BLERT AR
TR W AT H kA LT AR ok
RAGAH TR AR KA ZHBRE L BT, ETH
RERBEAGEH.

Wk SREREEAGOMMNELSROEEARS
AR R B AR

WK EAH B PR TR X
HEREERHAEROBIFRSREREEFGLS.

R T T Y Ry P T
B RER AR RA

BAE BTG REA KRR RX A
ARFARBRAENBRE T LR G LS,

PTG BB S M R E S 9 F B
ABREREETELS.

TR S AL R4 SRS RS TR
L2

BREREHFHAOTARCBRERE LS.

HER BREMBWFEXN
BHE BREREEFENEEMEA,
COBRA R AL AR FI A

[image: image4.png](ORTARR A SSTRR,

(DERANBRETRAULI XM BRELERAH,

DR B RS H ARIRRIARN SR RA R LT
HBREE B

CBRIEAY R TERR XSG,

GOBREREEFEER:

CORBAEXS.

Bt—& SREDEFFGRLORBUBRELMUE
FEAMEREABBRERMATHMAR HAERHE,
BEREEEASTHRESEHFEAR EFFHAACE
ERFERAIAGERGRIABEERGRUAR.

ERREAARABAATRA EFRAESBRERLY
HXEHERUEEUHAERIRPZ U LB RETBET
BIERE.

EEREAKARRAIEL BFAFSBRENLAR
AU LR HAEREAFOAE UL BREDEFFET
HBE RAFSREEMRTHEEUL,

BHFERRARBASBREE SR T —F UL,

Bto& BREZEFASETEEFHRARAA
ETH

AT AR RAR KRS TGS P4 NG R LT
HRRRE AR, ERSREREHF A BAA
REFHAE,

S

[image: image5.png]BRI B R A SRR W TR T
ARSI B 5 0 B R KAR K,

BRI R AR AR R WA RS
LRSS

BEE& BREMEEAGZRMA, RIFELREA
SEREEREARFAMENE AW, BREE BT
AR RST R RN RS TRR RS

LR SR ORES Je s SN E L P L T
ELEELTTN

BHEE BREEEETGRLEERTARFERBR
FLEAR G,

(SIS PP TR TT TN PN T TN
L L [ EE TN T ¥
FAREAFERRASEHRGARN L RURRBEE T
ARSI

CORMBR LT, AR BRELE
AT WA B AR A R RS T
OB 3k B WK R R BT SR
B T BT B T
HASBRBREL BT EIX AR,

BHE& BREREETERRERRAGEE HER
R AT BN AR SRTANBRE
EHFTARE UG H R BRE RS

[image: image6.png]BREZENFERQDESPEREATERY SHBR
FRFN PTG EARU ST EABRERE
FRG R RENE LR AT PRE

BREDUBFERREEMETHERSNEH B IRT
ARFA R RABTWFABAEBRIFER

BREDLEAGROERATH ARE Ll BRERE
ELET 2N

HHA% BRERLAF SREDEFFELLONE
SRARNERAREBREEE LU Z N R ER A G
e,

SREDLIANBEER BREDEFFERUBAES
TRARBEBREREFFERE

BRERIHEFE BREZEEAGRAEAFHIR
HBREDEEAGREE FBRERREMRBRIA,

HHek BREDEFFGELERGBREDBUAR
AR RERF AR BT

HOE SREBEEREAE

B BRELEEAGEFCHBREEXNMAL
AREFBRAS AT AT RARRE G

BREDXENALEAGRABRERAN ZRRE

AHRHARER MRS R E A EEOERABRE

o

[image: image7.png]RODGER S LERRE FTRAAL AR
BPTEAE AREEATE N,

BRAESEFAFREMRIA RN BRELE &
HEE A OGARAT B, URB RN NS LR
AR AR

Hthsk BREMMEGERGEFOEUTHE,

COBBAE R BB % L SR BAT O

(COREBRIARA B SR ELINH HHTLR
MR BLR B B A ML N 8
#4515 K% SR B 2

D REARREMERESATHRRY HEERE
s

COORMASRE RS EFFERR.

WA BRELFREFFEEEQEUTAE,

OB RO RSN IR 2 9B 8 TR
R EERR

CEVRRAR I AR HR G0 B R 2 5
LT R ey )
#5 RE R A B KA R X
KRB RIHEIFE,

(IS5 BREEAEFEAMAT,

(e Lt EELTY e

GO BRE LRI EAFE AR,

[image: image8.png]WoA—& BRELWRAPRAMALUFGIECSE
UFRE.

(ORBREBRESRHEPER, EFHRETARKA
LTS PR VTR ST R I S

(DOREMA EEPLE LERESRIELHENE
IR SETTL e

(D BREAFVHERBRERAHRLNSREDER
HARSRHBEARRR SRR,

CEORBAB RIS KA RIS EAF B RL

BoESE BREZEFAGIECEUTAR

(OREBREECEHERRNRL

COREBRPREMEELE LA HE IS URBRK
SNERHGLFABRRBLRAN R,

(OREEEBRERANS KA R EEHHNA

ORSABREEETWREYBHFEEL.
BREFEFATRENAEFFELECE

HFRE:
(OREBREDM Y LS £ FARKRIH
(ORBENBRENMAAR BB RE S & FATRLH
o EAARRAR,
(ORBEMFEBRETG WL 4FATREMA:
EDRHABREFLEAFRAMRRY AR GEN.
e

[image: image9.png]wEE W W

WK EBREEEER AR R BROLY
BAAAL LB ARSI RS R AP IEAN X MERN

PR BN IN S L ey P
AT E ),

WIEEE RSB R %R A 8K AR T
BOBRERRKASREHREARTRTARRUGRES
[TEPEITFITY S

BoHAG ABAHTRTSRARERS

BIHE& FAREWRE T RRAT AP EAHTES
BB 4 4 4 47 DK 20100492 ) B BE

[image: image10.png]PR EE BAE ETARKN FHLFRERE.

SR wsETABARR

e